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1. Uvodné slovo starostu

Vyrocna sprava Obce Lastomir za rok 2022, ktort Vam predkladam, poskytuje redlny pohl'ad
na ¢innost’ obce a dosiahnuté vysledky v uplynulom roku. O nasej ¢innosti, pripravovanych
akciach a d’alsich dolezitych aktivitach tykajacich sa zivota v nasej obci su nasi obc¢ania
informovani aj prostrednictvom web stranke, za ktorej aktualizaciu sa musim pod’akovat’
poslancovi Mgr. Janovi Palkocimu.

Zacala sa vystavba Komunitného centra, v budove na ihrisku sa urobilo tstredné vykurovanie
a zacCala sa vystavba a rekonstrukcia chodnikov.

Obec Lastomir aj v roku 2022 v suvislosti s ohrozenim verejného zdravia Il.stupna z dovodu
ochorenia COVID - 19, sposobenym korona virusom SARS —CoV-2 na zamedzenie $irenia
tohto ochorenia neuskutocnila kulturno - spolo¢enské akcie, sut'az v stolnom tenise, sttaz vo
vareni gul'asa, vylet deti na MDD, vylet JD Lastomir , defi matiek.

Uskuto¢nilo sa mikulasske posedenie.

2. Identifikaéné udaje obce

Nazov: Lastomir

Sidlo: Lastomir ¢.322, 072 37 Lastomir

1CO: 00325406

Statutarny organ obce: Starosta obce Ing. Stefan Bubetiko
Telefon: 056/6887541

Mail: obeclastomir@minet.sk

Webova stranka: www.obeclastomir.sk

3. Organizac¢na struktura obce a identifikacia veducich predstavitel'ov

Starosta obce: Ing. Stefan Bubeiiko
Zastupca starostu: PhDr. Tomas Cervenak
Hlavny kontrolor obce: Ing. Cudovit Gajdos

Obecné zastupitel'stvo: Mgr.Jan Palkoci, MUDr. Marian Jencik , Ing. Ladislav Zasadny,
Radoslav Barta, MUDr. Darina Tomkov4, Ing. Vladimir Balog, Jan Mizik, Jakub Bajuzik,

Komisie:

Komisia pre verejny zaujem podl'a zakona 357/2004 o ochrane verejného zaujmu pri vykone
funkcii verejnych funkcionarov v zneni neskorSich predpisov
Predseda: MUDr. Darina Tomkova

Komisia pre skolstvo:

Predseda: Mgr. Jan Palkoci

Komisia pre kultaru a Sport:

Predseda: Ing. Ladislav Zasadny

Komisia pre ochranu verejného poriadku a vybavovanie st'aznosti:
Predseda: Jan Mizik

Komisia pre tvorbu a ochranu zivotného prostredia:


http://www.obeclastomir.sk/

Predseda: Radoslav Barta

Obecny urad: Ing. Eva Nagyovéa, Gabriela Hornakova

4. Poslanie, vizie, ciele

Poslanie: Poslanim naSej obce je vytvarat’ priaznivé podmienky pre rozvoj a prosperitu
obyvatel'ov a poskytovat’ vysokokvalitné, nebyrokratické a dostupné sluzby pre vsetkych
obcanov.

Ciele: Spokojnost’ obyvatel'stva, zabezpecenie chodu obce

Vizia: Obec Lastomir — sidlo ned’aleko hlavného mesta s rozvinutou infrastruktirou
a s dostatonym Standardom kvality byvania pre jej obyvatelov.

5. Zakladna charakteristika obce Lastomir

Obec je samostatny Uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je pravnickou osobou,
ktora za podmienok ustanovenych zakonom samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej Uzemia a o potreby jej
obyvatel'ov

5.1 Geografické udaje
Geograficka poloha obce: Obec Lastomir lezi na Laboreckej rovine. Jeho nadmorska vyska je 114 m nad
morom. Je to porieCna krajina v severnej Casti Vychodoslovenskej niziny. Cez obec preteka rieka Laborec.
Obec patri k teplym oblastiam Slovenska. Od Michaloviec je vzdialena 6 km. Katastralne Uzemie obce ma
rozlohu 1 377 ha, plocha intravilanu je 110 ha.

Susedné mesta a obce: Lastomir na severe susedi s okresnym mestom Michalovce, ktoré je
administrativnym, spravnym vzdeldvacim a kuIturnym centrom celej Slovenskej Casti Zemplina, na
zapade s Krasnovcami, Samudovcam| Vrbnicou a Zbincami, na juhu so Sliepkovcami a Palinom a na
vychode so Zemplinskou Sirokou.

Celkova rozloha obce:1 377 ha

Nadmorska vyska: 114 m nad morom

5.2 Demografické udaje

Hustota a pocet obyvatel'ov: Pocet obyvatelov je 1 264.

Narodnostna struktira: podra posledného scitania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011 podstatna vacésina
obyvatel'ov uviedla slovenski narodnost’ a len niekol’ko jednotlivcov uviedlo narodnost’ romsku.

Struktura obyvatel'stva podla ndbozenského vyznamu: v obi %iji prevazne obyvatelia
vyznania: rimsko —katolickej cirkvi, grécko-katolickej cirkvi, pravoslavnej cirkvi, evanjelickej cirkvi augsburského
vyznania .

Vyvoj pocCtu obyvatel'ov: vzrastajici vyvoj, v roku 1970 bolo 1 225 obyvatelov, v roku 2016 bolo 1 190
obyvatel'ov, v roku 2018 bol pocet obyvatel'ov 1 215 v roku 2022 bol pocet obyvatel'ov 1264.

5.3 Ekonomické udaje

Nezamestnanost' v obci: K 1.3.2022 bola nezamestnanost’ vo vyske 11,08 %
Vyvoj nezamestnanosti: Vyvoj nezamestnanosti v obi je klesajtci.



5.4 Symboly obce

1. Erb obce: Erb obce Lastomir v tejto podobe: v zelenom étite zo zlatej hrudy vyrastaji do
tvaru pismen V hore dva zlaté klasy a dolu dve zlaté stopky, na kazdej po tri strieborné kvietky.

2. Vlajka obce: Viajka obce Lastomir pozostéva zo Styroch pozdiznych pruhov vo farbach Zltej,
zelenej, ZItej a bielej. Vlajka ma pomer stran 2:3 a ukoncena je troma cipmi, t.j. dvoma
zastrihmi siahajlcimi do tretiny jej listu.

3. Pecat’ obce: petat obce Lastomir je okruhla. Obecna pecat’ pozostava z obecného erbu
uprostred a napisu Obec Lastomir po obvode spodnej Casti peCate.

5.5 Logo obce
Obec Lastomir nema evidované ziadne oficidlne logo. Ako logo st pouzivané symboly obce.

5.6 Histéria obce

Obec Lastomir patri k najstarsim obciam Zemplina. Nie je presne zname, kedy ako sidlo vznikol, ale historické
pramene ho uvadzajd uz v 13. storoci. Prvy tdaj o obci je z roku 1288, kde sa obec spomina ako zemepansky
majetok. Lastomir sa v listindch uvadza ako Leztemer, Lystemer, Izstemer. Nie je presne zname , kto bol prvym
vlastnikom Lastomira a aka bola mekacia tohto majetku v 13. stor. Z listin 13. storoCia vieme, Ze pri Lastomire sa
vlieval do Laborca Suchy potok. Stredoveké listiny spominaju v Lastomire i bodné mlyny na rieke Laborec.
Lastomir patril viacerym zemepanom. V 19. storoci Mednyanszkym, Nyevicky, Vladarovcom a i. V rokoch 1708 -
1709 sa prehnala vychodnym Slovenskom epidémia moru a zasiahla aj nasu obec. Vymreli celé rodiny a zostali
prazdne obydlia. Odhaduje sa, Ze zomrelo viac ako dve tretiny obyatel'ov obce. V roku 1715 u nas bolo uz iba 7
osidlenych poddanskych domov a 27 opustenych domacnosti. To bol désledok epidémie, rabovania kral'ovského
vojska a hladu.. V roku 1720 tu bolo 12 osidlenych poddanskych domacnosti a poCet obyvatel'ov zacina narastat’.
V roku 1787 uZ bolo 108 domov a 956 obyvatel'ov, v roku 1828 137 domov a 1011 obyvatel'ov, ktori sa zaoberali
pol'nohospodarstvom a ovocinarstvom. Podla listiny kanonickej vizitacie z roku 1773 Zilo v Lastomire 109
katolikov latinského obradu, 22 katolikov gréckeho obradu, luteranov 50, kalvinov 103 a traja Zidia. V tom istom
doklade je uvedené, Ze vsetci obyvatelia hovoria po slovensky.

Domy boli ako vSade na Zempline stavané najprv z dreva, neskor z hliny. Drevena bola kostra domu a steny si
l'udia stavali z hlinenych, na sInku susenych tehal-valkov. Strechy pokryvali otiepkami cepami vymlatenej rovnej
slamy-zupami. Domy boli spravidla jedno az trojpriestorové.

Pol'nohospodarstvo malo v zivote Lastomira existenény vyznam uz od vzniku. Prvé polia ziskavali usadlici
vypal'ovanim a ki¢ovanim lesa. Pestovala sa pSenica, jatmen, ovos a raz.

V knihe Daniela Rapanta Sedliacke povstanie na vychodnom Slovenksu roku 1831 sa na str. 101 uvadza, Ze do
Sedliackeho povstania sa zapojili aj tunajsi obcania a v Case cholery zomrelo okolo 130 obyvatel'ov.

Tazké vojnové casy dol'ahli na obyvatel'ov Lastomira aj napriek tomu, Ze priamo na Uzemi obce sa boje
neuskutocnili. V obidvoch vojnach sa zGcastnili desiatky obcanov podliehajicich v tych ¢asoch odvodovym
povinnostiam. Mnohi z nich sa uz domov nevratili.

Nezastupitel'nd Glohu v Zivote Lastomira zohrali aj tunajsie Skoly. Pocas celého obdobia svojej existencie sa
vyrazne podielali na raste vzdelanosti obyvatel'ov tym. ze poskytovali zékladné vzdelanie detom. Prva bola
kalvinska Skola, ktora bola podl'a Ustneho podania zalozena priblizne v rokoch 1810 - 1820. Druha gréckokatolicka
Skola bola priblizne zaloZena v rokoch 1830 -1840. Postatnenim kol boli obidve Skoly od 1.3.1945 zlG¢ené do
jednej Statnej pattriednej l'udovej Skoly. Materska Skola bola v obci zriadena v roku 1947.

5.7 Pamiatky

Medzi vyznamnu pamiatku v nasej obci sa radi Kostol reformovany zo 17. stor. neoklasicisticky prestavany v
r.1900 a kastiel klasicisticky zo zaciatku 19 stor. prestavany po roku 1945,

5.8 Vyznamné osobnosti obce:
Spisovatel Michal Dzvonik, ktory vo svojich romanoch €erpal namety zo zivota nasho ludu
6. PInenie funkcii obce / prenesené kompetencie/

6.1 Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti vychovu a vzdeldvanie deti v obci poskytuje:



Zakladna skola roc. 1. — 4.

6.2 Zdravotnictvo
Zdravotné zariadenie sa v nasej obci nenachadza.
6.3 Socialne zabezpecenie

eV obci v roku 2022 bola zamestnana jedna opatrovatelka.

6. 4 Kultura

Obec sa snazi v ramci svojich mozZnosti o spoloCensky a kulturny Zivot v obci pre vsetky vekové kategorie. Pre
epidemiologicku situaciu sa aj v roku 2022 zrusili vSetky kultirno spolocenské akcie.

6.5 Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluZieb v obci: V obci sa neposkytuju sluzby v oblasti hospodarstva

e Maloobchod s potravinami, priemyselnym a spotrebnym tovarom.

V obci sa nachadzaju 2 obchody s potravinami a zmieSanym tovarom, bar, pohostinstvo

NajvyznamnejSia pol'nohospodarska vyroba v obci:

eV obci su Siesti SHR.

7. Rozpocet obce na rok 2022 a jeho plnenie

Rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny v sulade s ustanovenim § 10 zédkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Rozpocet obce sa vnutorne Cleni na bezné prijmy a bezné vydavky (d‘alej len bezny rozpocet), kapitalové prijmy a
kapitalové vydavky (dalej len kapitalovy rozpocet) a financné operécie.

Rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny ako vyrovnany.

Rozpocet obce bol schvéleny obecnym zastupitel'stvom dia 16.12. 2021 uznesenim €. 24/2021
Bol upraveny :

31.03.2022 starostom obce

07.06.2022 uznesenim €. 6/2022

30.09.2022 starostom obce, dodat. OZ zo dna 13.10.2022 uznes.c.16/2022

19.12.2022 uznesenim ¢.17/1/2022


http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654125&FragmentId2=4654139

31.12.2022 starostom obce

Po zmene bol rozpocet nasledovny

Rozpocet obce po poslednej zmene k 31. 12. 2022 v celych eurach:

Rozpocet Rozpocet po
na rok zmene 2022
2022
647 380,00 939 090,15
Prijmy celkom

z toho:

636 040,00 700 374,52
Bezné prijmy

209 755,04

Kapitalové prijmy

11 340,00 28 960,59
Financ¢né prijmy

647 370,00 931 547,20
Vydavky celkom

z toho:

616 040,00 692 749,26
Bezné vydavky

20 000,00 227 457,94
Kapitalové vydavky

11 340,00 11 340,00

Financ¢né vydavky

7.1 PInenie prijmov za rok 2022

7.1. Prijmy obce

Prijmy celkom vE€
647 380,00
Schvaleny rozpocet
939 090,00
Rozpodet po zmenach
930 881,00
Skutocnost’ k 31. 12. 2022
99,13

% plnenia k rozpoCtu po zmenach



7.1.1.PInenie rozpoétu beznych prijmov obce

Hlavna kategoria, Text Rozpocet po = Skutocnost’ %
kategoria zmenach 2022 2022
700 374,52 692 165,36 98,83
Prijmy celkom
503 800,00 497 366,04 98,72
100 Danové prijmy
20 350,00 18 574,80 91,28
200 Nedanové prijmy
176 224,52 176 224,52 100,00
310 Granty a transfery
Obec prijala nasledovné granty a transfery:
Poskytovatel’ dotacie Sumav EUR Ukel
EPH 2 500,00 | Vymena dveri a zarubni v budove
na ihrisku
Aj company s.r.0. 1 150,00 | Spolufinancovanie zmeny UPO
MV SR 6 246,00 | Ubytovanie Ukrajincov
KU-ZP 123,08 | Zivotné prostredie
Oou mI 21,20 | Reg.adries
Oou MI 2 572,36 | Volby
UPSVaR Mi 1 911,00 | Stravné v hmotnej nidzi
UPSVaR Mi 83,00 | Skolské potreby v HN
UPSVaR Mi 6 592,73 | Paragraf 54 j, AC,
KU pre CD 53,09 | Cestné hospodarstvo
KSU -Ke 3 287,00 | Eduk.uéebnice ZS,projekt spolu
mudrejsi
ouU Mi -EO 405,57 | Evidencia obyvatel'stva
KSU Ke 4 931,00 | Skolstvo - MS
Metod.ped.centrum Predov 15 230,49 | Projekt-asistent ZS
KSU-Ke 131 118,00 | Skolstvo ZS

Granty a transfery boli icelovo viazané a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

7.1.2 Kapitalové prijmy obce

Prijmy celkom
Schvaleny rozpocet
Rozpocet po zmenach
Skutocnost’ k 31. 12. 2022

% plnenia k rozpoc¢tu po zmenach

v €
0

209 755,04
209 755,04

100




Poskytovatel’ dotacie Sumav EUR Ulel
Nadéacia SPP 4 000,00 | Ustredné vykurovanie v budove na
ihrisku
Aj company s.r.0. 2 400,00 | Spolufin. Zmien UPO
SR 21 405,78 | Komunitné centrum
EU 181 949,26 | Komunitné centrum

Plnenie rozpoétu kapitalovych prijmov obce

Kategoria Text

Prijmy celkom

320 Kapitalové prijmy

7.1.3 Prijmové financné operacie obce

Prijmy celkom

Schvaleny rozpocet
Rozpocet po zmendach

Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2022

% plnenia k rozpoctu po zmenach

Rozpocet po

zmenach 2022
2022

Skutocnost’ %

209 755,04 209 755,04 100

209 755,04 209 755,04 100

v €
11 340,00

22 042,90

22 042,90

100,00

Financné operacie - zostatok finan¢nych .prostriedkov ZS zr.2021 v sume 242,87€, SJ v sume
12,18 €, MS v sume 500,00 €, stravné v sume 5 991,80 €, CDPK v sume 52,27 € , ZP v sume 118,57
€, pouzitie fin.prostr. z RF v sume 22 042,90 € na kapit.vydavok - Komunitné centrum, a fin. operacie-

splatka Gverov.

Plnenie rozpoétu prijmovych finanénych operacii obce

Hlavna Text
kategoria

Prijmy celkom
454
Pouzitie RF

Rozpocet po  Skutocnost’ %
zmenach 2022
2022
28 960,59 28 960,59 100
22 042,90 22 042,90 100




6 917,69 6 917,69 100
453 Prijmy z predch.rokov
Z5,531, MS.ZP,CDPK
7.2 Plnenie vydavkov za rok 2022
7.2.Vydavky obce
Vydavky celkom
647 380,00
Schvaleny rozpocet
931 547,00
Rozpocet po zmenach
888 426,00
Skutocnost’ k 31. 12. 2022
95,37
% Cerpania k rozpoctu po zmenach
7.2.1.Bezné vydavky obce
Vydavky
Schvaleny rozpocet 616 040,00
Rozpocet po zmenach 692 749,26
Skuto¢nost’ k 31.12.2022 652 897,44
% Cerpanie k rozpo¢tu po zmenach 94,25
v tom:
Plnenie rozpoétu beznych vydavkov obce
Funkéna klasifikacia Rozpocet Skuto¢nost’
Vydavky verejnej spravy/ obce/ 285 068,22 267 775,35
Ekonomicka oblast’ 424,40 356,50
Vseobecné ver.sluzby-volby 2 017,79 2 001,79
Transakcie verejného dlhu 3 350,00 2 151,74
Civilna ochrana 197,00 178,22
Vystavba 1 200,00 1184,97
Cestna doprava 1 105,36 1 030,50

% plnenie
93,93
84,04
99,21
64,23
90,47
98,75

93,23



Nakladanie s odpadmi
Rozvoj obci

Verejné osvetlenie
Sportové sluzby

Kultara v obci

Vysielacie a vydav.sluzby
Zakladna Skola
Nabozenské a iné sluzby
Predskolska vychova
SKD

Skolska jedalen

Opatrovatelska sluzba + KD

Dalsie davky soc.zabez.

7.2.2 Kapitalové vydavky obce

Vydavky celkom
Schvaleny rozpocet
Rozpocet po zmenach
Skutocnost’ k 31. 12. 2022

% Cerpania k rozpoctu po zmenach

v tom:

Oddiel Kategoria

Kapitalové vydavky

celkom

0810 717

Rekon.a moder.-ustredné

kdrenie budova ihrisko

22 500,00 18 656,27
11 622,73 9671,41
8 000,00 7 251,02
32 600,00 31124,96
4 500,00 4 082,91
100,00 14,28
162 304,16 161 246,91
5 700,00 6 660,27
86 191,00 80 474,67
22 300,00 20 854,06
35 195,80 32 470,85
8 290,00 7 627,76
83,00 83,00
v €
20 000
227 458,00
224 189,00
98,56
Text Rozpocet po Skutocnost’
zmenach 2022
2022 v €
v €
227 458,00 224 189,00
8 000,00 7 983,00

82,92
83,21
90,64
95,48
90,73
14,28
99,35
81,76
93,37
93,52
92,26
92,01

100

%

98,56

99,79



217 058,00 216 206,00 99,61
0950 717 Vystavba komun.centra
7.2.3. Finan¢né operacie
Vydavky celkom v€
Schvaleny rozpocet 11 340
Rozpocet po zmenach 11 340
Skuto¢nost’ k 31.12.2022 11 340
% Cerpanie rozpoctu po 100
zmenach
v tom:
Oddiel Kategodria Text Rozpocet po Skutocnost’ %
zmenach 2022 v €
2022 v €
Finan¢né operacie 11 340 11 340 100,00
0170 821005 Splatka Uveru Prima banka 11 340 11 340 100,00
7.3 Plan rozpoctu na roky 2023 - 202
7.3.1 Prijmy celkom
Skutoc¢nost' k 31. Plan narok @ Plan na rok Plan na rok
12. 2022 2023 2024 2025
930 880,99 740 800,00 730 800,00 720 800,00
Prijmy celkom
z toho:
692 165,36 699 460,00 699 460,00 699 460,00
Bezné prijmy
209 755,04 0,00 0,00 0,00
Kapitalové prijmy
28 960,59 41 340,00 31 340,00 21 340,00
Financné prijmy
7.3.2 Vydavky celkom
Skutocnost’ k 31. Plan na rok Plan na rok Plan na rok
12. 2022 2023 2024 2025
888 426,38 740 800,00 730 800,00 730 800,00

Vydavky celkom

z toho:




652 897,44 699 460,00 699 460,00 689 460,00

Bezné vydavky

224 188,94 30 000,00 20 000,00 20 000,00
Kapitalové vydavky

11 340,00 11 340,00 11 340,00 11 340,00
Financ¢né vydavky

8. Hospodarenie obce a rozdelenie prebytku hospodarenia za rok 2022

Rozpocet po Skutocnost’

zmenach k 31. 12,
2022 2022

Prijmy celkom 939 090,15 930 880,99
z toho:
Bezné prijmy/ 700 374,52 692 165,36
Kapitalové prijmy 209 755,04 209 755,04
Financné prijmy/ 28 960,59 28 960,59
vydavky celkom 931 547,20 888 426,38
z toho:
Bezné vydavky/ 692 749,26 652 897,44
Kapitalové vydavky 227 457,94 224 188,94
Financné vydavky 11 340,00 11 340,00
Rozpocet obce za rok 2021 7 542,95 42 454,61

Prebytok rozpoctu zisteny pod/a ustanovenia & 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona c. 583/2004 Z. z. za rok 2022 vo
vyske 42 454,6100 € bol na zéklade rozhodnutia obecného zastupitelstva uznesenim c. 20/2023 zo dria
26.06.2023 schvaleny na tvorbu rezervného fondu.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o
zmene a dopineni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov sa na ucely tvorby periaznych fondov pri
usporiadani prebytku rozpoctu obce z tohto prebytku vylucuju:

Prebytok hospodarenie za rok 2022 42 454,61
-zost. fin.prostr. ZS z roku 2022 395,46 €
- zost.fin.prostr. 5] z roku 2022 11479 €
- zost. Referendum z roku 2022 674,57 €

- zostatok str. v HN pred.a Ziaci ZS z roku 2022 150800 €


http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654131
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654132&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654188&FragmentId2=4654188

- zostatok AJ company s.r.o. spoluf.UPO z roku 2022

Zostatok do RF

9. Bilancia aktiv a pasiv v celych €

9.1 AKTIVA

Nazov

Majetok spolu

NeobeZny majetok spolu

z toho:

Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby financ¢ny majetok
Obezny majetok spolu

z toho:

Zasoby

ZUctovanie medzi subjektmi VS
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohladavky
Financ¢né Ucty

Poskytnuté navratné fin. vypomoci

Casové rozlisenie

Skutocnost’
k 31.12.
2021
973 350,00

860 438,00

0
617 954,00
242 484,00

111 950,00

87,00

35 841,00
76 022,00

0

962,00

3 550,00 €
36211,79 €

Skutocnost’ Predpoklad

k 31.12. 2022 rok 2023
1161 203,00 1161 203,00
1 054 883,00 1 054 883,00
812 399,00 812 399,00
242 484,00 242 484,00
104 253,00 104 253,00

38,00 38,00

16 167,00 16 167,00

88 048,00 88 048,00

2 067,00 2 067,00

Predpoklad
rok 2024

1161 203,00

1 054 883,00

812 399,00

242 484,00

104 253,00

38,00

16 167,00

88 048,00

2 067,00



9.2 PASIVA

Nazov Skutocnost’ Skutocnost’ Predpoklad Predpoklad
k 31.12. 2021 k 31.12. 2022 rok 2023 rok 2024
973 350,00 1161 203,00 1161 203,00 1161 203,00
Vlastné imanie a zavazky spolu
460 993,00 472 995,00 472 995,00 472 995,00
Vlastné imanie
z toho:
0
Ocenovacie rozdiely
0
Fondy
460 993,00 472 995,00 472 995,00 472 995,00
Vysledok hospodarenia
117 060,00 102 963,00 102 963,00 102 963,00
Zavazky
z toho:
650,00 650,00 650,00 650,00
Rezervy
6 906,00 2 578,00 2 578,00 2 578,00
Zuctovanie medzi subjektmi VS
2065,00 1 577,00 1 577,00 1 577,00
Dlhodobé zavéazky
5 579,00 7 638,00 7 638,00 7 638,00
Kratkodobé zavazky
101 860,00 90 520,00 90 520,00 90 520,00
Bankové Uvery a vypomoci
395 297,00 585 245,00 585 245,00 585 245,00
Casové rozlisenie
10. Vyvoj pohladavok a zavazkov v celych €
10.1. Pohladavky
Pohl'adavky Stav Stav
k 31.12. k 31.12.
2021 2022
8 254,87 11 960,42
Pohl'adavky ostatné
27 912,44 4 206,34

Pohl'adavky z nedariovych a danovych prijmov

Analyza vyznamnych poloZiek z uctovnej zavierky:
- pohl'adavka- pohl'adavka SJ, Inogy,VSE-preplatky

- pohl'adavky-nedoplatky / DzN, TKO pes/



10.2 Zavazky

Zavazky Stav Stav
k 31.12. k 31.12.
2021 2022
5 578,80 4 087,33
Zavazky do lehoty splatnosti
0 0
Zavazky po lehote splatnosti
Analyza vyznamnych poloZiek z UCtovnej zavierky:
- ndrast zavazkov :
- voti dodavatelom 3934,62 €
- prijaté preddavky SJ 152,71 €
11. Hospodarsky vysledok v eurach
Nazov Skuto¢nost’ k Skuto¢nost’ k Predpoklad Predpoklad
31.12.2021 31.12.2022 rok 2023 rok 2024
Naklady
50 - Spotrebované nakupy 62 731,00 67 428,00 67 428,00 67 428,00
51 - Sluzby 79 052,00 71 638,00 71 638,00 71 638,00
52 - Osobné naklady 421 490,00 459 175,00 459 175,00 459 175,00
53 - Dane a popl. 230,00 224,00 224,00 224,00
54 - Ost. naklady na prev.¢in. 2 476,00 9 330,00 9 330,00 9 330,00
55 - Odpisy,rezervy a opr. 41 135,00 30 694,00 30 694,00 30 694,00
pol.
56 - Finan¢né naklady 4 306,00 5 338,00 5 338,00 5 338,00
57 - Mimoriadne naklady 1 396,00 0 0 0
58 - Naklady na transfery 8 250,00 22 800,00 22 800,00 22 800,00
59 - Dane z prijmov 0
Vynosy
60 - Trzby za vlastné vykony 4727,00 8 276,00 8 276,00 8 276,00
a tovar
61 - Zmena stavu 0
vnutroorganizaénych sluzieb
62 - Aktivacia 0
63 - Dafiové a colné vynosy z 422 587,00 475 765,00 475 765,00 475 765,00
poplatkov
64 - Ostatné vynosy z 1 256,00 2 261,00 2 261,00 2 261,00
prevadzkovej Cinnosti
65 - Zudétovanie rezerv a OP z 0 1722,00 1722,00 1722,00
prevadzkovej a finacnej
¢innosti a zactovanie
¢asového rozlisenia
66 - Finan¢né vynosy 0 0 0 0




67 - Mimoriadne vynosy

rozpoc¢tovych prijmov v

69 - Vynosy z transferov a
obciach, VUC av RO a PO

Hospodarsky vysledok +
kladnyHV,- zaporny HV

227 551,00

35 055,00 12 002,00

190 605,00

190 605,00 190 605,00

12 002,00 12 002,00

Hospodarsky vysledok, kladny v sume 12 002,00 € bude zuctovany na Ucet 428 — Nevysporiadany vysledok

hospodarenia minulych rokov.

Analyza nakladov a vynosov v porovnani s minulym rokom a s vysvetlenim vyznamnych rozdielov:

- oproti minulému roku v nakladoch nevznikli vyznamné rozdiely

- oproti minulému roku vo vynosoch nevznikli vyznamné rozdiely

12. Ostatné dolezité informacie

12.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Bezné transfery

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ulel

EPH 2 500,00 | Vymena dveri a zarubni v budove
na ihrisku

Aj company s.r.0. 1 150,00 | Spolufinancovanie zmeny UPO

MV SR 6 246,00 | Ubytovanie ukrajincov

KU-ZP 123,08 | Zivotné prostredie

Oou mI 21,20 | Reg.adries

ou Ml 2 572,36 | VolI'by

UPSVaR Mi 1 911,00 | Stravné v hmotnej nudzi

UPSVaR Mi 83,00 | Skolské potreby v HN

UPSVaR Mi 6 592,73 | Paragraf 54 j, AC,

KU pre CD 53,09 | Cestné hospodarstvo

KSU -Ke 3 287,00 | Eduk.udebnice ZS,projekt spolu
mudrejsi

OU Mi -EO 405,57 | Evidencia obyvatel'stva

KSU -Ke 4 931,00 | Skolstvo - MS

Metod.ped.centrum Presov 15 230,49 | Projekt-asistent ZS

KSU-Ke 131 118,00 | Skolstvo ZS




Kapitalové transfery

Poskytovatel’ dotacie Sumav EUR Ukel
Nadéacia SPP 4 000,00 | Ustredné vykurovanie v budove na
ihrisku
Aj company s.r.0. 2 400,00 | Spolufin. Zmien UPO
SR 21 405,78 | Komunitné centrum
EU 181 949,26 | Komunitné centrum

- BT - Skolstvo a vzdelavanie

- BT — Zvysenie vybavenosti budovy na ihrisku

- KT — Ustredné vykurovanie budova ihrisko, Spoluf. Zmien UPO, Vystavba komunitného centra

12.2 Poskytnuté dotacie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpo¢tu dotacie v zmy19sle Zasad o poskytovani dotacii

obce Lastomir ¢.1/2008:

Prijimatel’ fin. Ucelové uréenie finanénej vypomoci

vypomoci
OFK —Lastomir Bezné vydavky
Cirkvam v obci BeZné vydavky

ednota dochodcov BeZné vydavky
v lastomire

12.3 Vyznamné investicné akcie v roku 2022

Suma

poskytnutych

prostriedkov v €

Najvyznamnejsie investi¢né akcie realizované v roku 2021:

- Vystavba komunitného centra,

- Ustredné vykurovanie v budove na ihrisku

- Zacatie vystavby a rekonstrukcie chodnikov pre MRK

12.4 Predpokladany buduci vyvoj ¢innosti

Predpokladané investi¢né akcie realizované v budcich rokoch:

- Dokoncenie vystavby Komunitného centra

- Dokoncenie vystavby a rekonstrukcie chodnikov pre MRK

20 500,00
2 000,00
250,00




12.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni uétovného obdobia

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonceni Uc¢tovného obdobia.
Vypracoval: Ing. Eva Nagyova

Predklada: Ing. Stefan Buberiko — starosta obce

V Lastomire diia: 24.07.2023

Prilohy:

o Individudlina GcCtovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky

e Vyrok auditora k individualnej zavierke



